Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016121500083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ALVARÁ No- 5.782, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/91930 - DELESP/DREX/SR/DPF/SC, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA-
ME, CNPJ nº 10.364.152/0001-27, especializada em segurança pri-
vada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar em San-
ta Catarina, com Certificado de Segurança nº 2560/2016, expedido
pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.784, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/87552 - DELESP/DREX/SR/DPF/RJ, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa FORÇA TÁTICA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA
EIRELI, CNPJ nº 13.739.782/0001-27, especializada em segurança
privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial e Segurança Pes-
soal, para atuar no Rio de Janeiro, com Certificado de Segurança nº
2533/2016, expedido pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.787, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/83143 - DELESP/DREX/SR/DPF/RN, resolve:

CONCEDER autorização à empresa SERVIMOVEL SER-
VIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº
09.493.391/0001-06, sediada no Rio Grande do Norte, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
5 (cinco) Revólveres calibre 38
90 (noventa) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DA-

TA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

ALVARÁ No- 5.788, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83, regulamentada
pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte inte-
ressada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2016/90132 - DPF/SMA/RS, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida
por 01(um) ano da data de publicação deste Alvará no D.O.U., con-
cedida à empresa VIGILLARE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LT-
DA, CNPJ nº 01.264.336/0001-24, especializada em segurança pri-
vada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Rio
Grande do Sul, com Certificado de Segurança nº 2541/2016, expedido
pelo DREX/SR/DPF.

CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA

§ 1º Caberá a republicação do deferimento somente em casos
de erro material no despacho decisório, para retificação de nomes,
datas, ou outros dados que se fizerem necessários.

§2º Os pedidos de republicação em andamento no Depar-
tamento de Migrações que não se enquadrem na hipótese do pa-
rágrafo anterior serão arquivados nos termos do art. 52, da Lei nº
9.784/99, sem prejuízo do direito do requerente proceder o respectivo
registro junto ao Departamento de Polícia Federal.

§ 3º Não será concedido registro ao requerente que tiver se
ausentado do país por prazo superior a dois anos em respeito ao
disposto no art. 49, IV, da Lei nº 6.815/80;

§ 4º Não será concedido registro retroativo, nos casos de
condição temporária em que o prazo concedido já tenha se exaurido;

§ 5º Ocorrendo transcurso significativo do prazo indicado
para registro, a autoridade competente para fazê-lo poderá exigir que
o requerente apresente provas da subsistência das condições apre-
sentadas quando da instrução do pedido inicial, ficando o registro
condicionado ao seu cumprimento;

§ 6º Caso não haja o cumprimento da exigência prevista no
parágrafo anterior, ou não persistam as condições que ensejaram o
deferimento do pedido inicial no momento do registro, o processo
será encaminhado ao Ministério da Justiça para apreciação."

GUSTAVO JOSÉ MARRONE DE CASTRO SAMPAIO

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

DIVISÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

DESPACHOS DA CHEFE

Declara que o requerente JOSEPH HANDERSON, que ao
amparo no artigo 115 da Lei 6.815 de 1980, foi deferida a solicitação
de adaptação de nome, passando a chamar-se HANDERSON JO-
SEPH, incluída na presente Portaria Naturalização nº 245, de 04 de
novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
novembro de 2016, reside no Amapá e não como constou. Processo
nº 08101.000269/2016-35.

Declara que o nome da genitora de LAUTARO OSCAR
ALESSO, incluída na presente Portaria Naturalização nº 155, de 08
de julho de 2016, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União,
em 14 de julho de 2016, é Raquel del Carmen Abud, como consta na
certidão de casamento da página 43, e não como constou. Processo nº
08452001243201543.

Declara que a naturalidade de ZIYAD NASRALLAH
SHAHADEH, incluída na presente Portaria Naturalização nº 250, de
04 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 09
de novembro de 2016, é do Iraque e não como constou. Processo nº
08491.003902/2015-10.

Declara que o nome da genitora de ROUHANGIZ HAMIDI
VADEGHANI, incluída na presente Portaria Naturalização nº 173, de
21 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
setembro de 2015, é Rakhshandeh Rohani Vadeghanie não como
constou. Processo nº 08494.008537/2013-48

SIMONE ELIZA CASAGRANDE

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 183, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, Inciso
I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de
1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de 2006, pu-
blicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o Manual da Nova
Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014, resolve classificar:

Série: THE CATCH - 1ª TEMPORADA COMPLETA (THE CAT-
CH - SEASON 1, Estados Unidos da América - 2015)
Episódio(s): 01 A 10
Produtor(es): ABC Studios
Diretor(es): Julie Anne Robinson
Distribuidor(es): SONOPRESS - RIMO DA AMAZÔNIA INDUS-
TRIA E COMÉRCIO FONOGRÁFICA LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez anos
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze anos
Contém: Violência , Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08000.046669/2016-25
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: O LAMENTO (THE WAILING, Coréia do Sul - 2016)
Produtor(es): Side Mirror
Diretor(es): Na Hong Jin
Distribuidor(es): ANTONIO FERNANDES FILMES LTDA / CA-
LIFÓRNIA FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet

Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Violência , Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08000.049570/2016-85
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: UMA NOVA CHANCE (ETERNAL SALVATION, Estados
Unidos da América - 2016)
Produtor(es): Eternal Salvation Productions
Diretor(es): Reed Simonsen
Distribuidor(es): GRAÇA FILMES PRODUTORA E DISTRIBUI-
DORA LTDA.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.050164/2016-65
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Show Musical: RITCHIE BLACKMORE`S RAINBOW - MEMO-
RIES IN ROCK - LIVE IN GERMANY (Inglaterra - 2016)
Produtor(es): Eagle Rock
Diretor(es): Jim Parsons
Distribuidor(es): SOM LIVRE
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.051348/2016-42
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.

Show Musical: THE EVERLY BROTHERS - HARMONIES
FROM HEAVEN (Inglaterra - 2016)
Produtor(es): Eagle Rock
Diretor(es): George Scott
Distribuidor(es): SOM LIVRE
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.051351/2016-66
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.

Show Musical: MOTLEY CRUE - THE END - LIVE IN LOS
ANGELES (Inglaterra - 2016)
Produtor(es): Eagle Rock
Diretor(es): Christian Lamb
Distribuidor(es): SOM LIVRE
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zesseis anos
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Drogas e Linguagem Imprópria
Processo: 08000.051352/2016-19
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A.

Show Musical: JUNIOR E SEUS AMIGOS (Brasil - 2015)
Produtor(es): Movile Internet Móvel S.A
Diretor(es): Michael Bruza/Walkir Fernandes
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.053300/2016-79
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Show Musical: VAMOS APRENDER (Brasil - 2016)
Produtor(es): Movile Internet Móvel S.A
Diretor(es): Michael Bruza/Walkir Fernandes
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.053302/2016-68
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Show Musical: RUSH - 2012 (Estados Unidos da América - 2016)
Produtor(es): Universal Music International Ltda
Diretor(es): James Clarke
Distribuidor(es): Universal Music International Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.053307/2016-91
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: ZÉ DO PEDAL - AS FRONTEIRAS DO MUNDO (Brasil
- 2013)
Produtor(es): Bruno de Oliveira Lima
Diretor(es): Bruno Lima/Fabricio Menicucci
Distribuidor(es): BRUNO DE OLIVEIRA LIMA
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.001275/2016-69
Requerente: BRUNO DE OLIVEIRA LIMA

ALESSANDRA XAVIER NUNES

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA No- 286, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre o prazo para o registro de es-
trangeiros junto ao Departamento de Polícia
Federal após o deferimento do respectivo
pedido de regularização migratória, sobre
os pedidos de republicação de despachos e
dá nova redação ao art. 2º da Portaria SNJ
nº 3, de 05 de fevereiro de 2009.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA E CIDADA-
NIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 9º, V,
a, do Decreto 8668, de 11 de fevereiro de 2016,

CONSIDERANDO a nova redação do art. 73 do Decreto nº
86.715/81, conferida pelo Decreto nº 8.374/2014, e diante da ne-
cessidade de rever o instituto da republicação dos deferimentos pre-
vistos no art. 2º da Portaria SNJ nº 3, de 05 de fevereiro de 2009,
uma vez que não ocorre mais a caducidade do direito ao registro em
virtude da perda do prazo, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria SNJ nº 3, de 05 de fevereiro de
2009, passa a vigorar com a seguinte redação e acrescido dospa-
rágrafos abaixo:

Art. 2º Uma vez deferido o pedido de regularização mi-
gratória no âmbito do Departamento de Migrações, o estrangeiro
deverá proceder o respectivo registro junto ao Departamento de Po-
lícia Federal, no prazo de 90 dias, contado da ciência do deferimento
do pedido, a fim de obter a cédula de identidade para estrangeiros."

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:15:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial